АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОТРАДНЕНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___27.08.2013________

№___1136______

ст-ца  Отрадная

Об утверждении Положения об управлении сельского хозяйства                администрации муниципального образования                                                 Отрадненский район
П о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение об  управлении сельского хозяйства администрации муниципального образования Отрадненский район (приложение).
2. Контроль за выполнением настоящего постановление возложить на
заместителя главы муниципального образования Отрадненский район по
вопросам агропромышленного комплекса А.В. Едунова.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава  муниципального образования                                                                      Отрадненский район

А.В. Волненко

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО                                   постановлением администрации       муниципального образования           Отрадненский район                            от __27.08.2013_____ № __1136

ПОЛОЖЕНИЕ

об управлении сельского хозяйства администрации муниципального                образования Отрадненский район
1. Общие положения
1.1. Управление сельского хозяйства администрации Отрадненский района (далее - управление) является структурным подразделением администрации муниципального образования Отрадненский район, осуществляющим регулирование и координацию деятельности в отраслях сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности, а также в других отраслях и видах деятельности агропромышленного комплекса района.

1.2. Управление в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, законами Краснодарского края, Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями главы администрации (губернатора) Краснодарского края, Уставом муниципального образования Отрадненский район, решениями Совета муниципального образования Отрадненский район, постановлениями и распоряжениями администрации муниципального образования Отрадненский район, приказами и указаниями министерства сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Краснодарского края, а также настоящим Положением.

1.3. Управление осуществляет свою деятельность во взаимодействии с другими органами исполнительной власти, а также с негосударственными коммерческими организациями, действующими в соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.4. Место нахождения управления: 352290 Россия, Краснодарский край, Отрадненский район, станица Отрадная, улица Первомайская, 20, телефоны 8(86144)3-36-88, 3-44-83, факс 3-36-35. Управление осуществляет свою деятельность во взаимодействии с министерством сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Краснодарского края.

1.5. Контроль за деятельностью управления осуществляется заместителем главы муниципального образования Отрадненский район по вопросам агропромышленного комплекса, начальником управления сельского хозяйства.

2. Основные задачи управления
Основными задачами управления являются:

2.1. Регулирование и координация развития сельского хозяйства  и перерабатывающей промышленности района в целях повышения эффективности производства, качества, конкурентоспособности продукции, формирования произведенной и социальной инфраструктуры.
2.2. Освоение достижений научно-технического прогресса в агропромышленном производстве, осуществление государственной, технической, технологической, инновационной, инвестиционной политики, информационно-консультационное обеспечение предприятий, организаций и учреждений агропромышленного комплекса (далее АПК) района.

2.3. Содействие развитию рыночных отношений всех видов предпринимательской деятельности, допустимых действующим законодательством, маркетинга, формированию продовольственного рынка, агропромышленной кооперации и интеграции, приватизации и демонополизации предприятий в интересах сельскохозяйственных товаропроизводителей, проведению аграрных и земельных преобразований.

2.4. Создание равных организационно-экономических, финансовых и правовых условий функционирования в отраслях сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности государственного, коллективного, кооперативного, акционерного, фермерского и личного подсобного секторов.

2.5. Содействие обеспечению социальных гарантий, реализации государственной политики по регулированию доходов, оплаты труда и льгот работников АПК.

2.6. Разработка и организация выполнения предприятиями и организациями АПК района мероприятий по охране окружающей среды и природных ресурсов, обеспечение экологически безопасного развития сельского хозяйства.

3. Функции управления
В соответствии с возложенными задачами управление выполняет следующие функции:

3.1. Осуществляет координацию, регулирование и взаимодействие предприятий всех форм собственности и хозяйствования, содействует установлению взаимовыгодных экономических отношений между хозяйствующими субъектами.

3.2. Способствует развитию прогрессивных форм предпринимательства - агрофирм, кооперативов, других предприятий, интегрирующих в рамках единой организационно-хозяйственной системы производства сельскохозяйственной продукции,  а также формированию акционерных обществ и иных объединений с участием разноотраслевых субъектов промышленного, банковского и аграрного капиталов, способствует развитию социальной инфраструктуры, инженерного обустройства села.

3.3. Распределяет выделенные государственные ресурсы в соответствии с установленными условиями и нормативами.

3.4. Контролирует целевое и рациональное их использование.

3.5. Организует своевременный возврат бюджетных средств, предоставленных предприятиям АПК района.

3.6. Организует, при согласии предприятий и организаций, кооперирование их капитальных вложений на строительство межхозяйственных и иных объектов производственного и непроизводственного назначения.

3.7. Разрабатывает и осуществляет меры по воспроизводству плодородия и сохранению почв, производству высококачественной продукции растениеводства, повышению урожайности всех сельскохозяйственных культур путем применения научно обоснованной системы земледелия, по применению средств химизации и защиты растений, мелиорации, внесению органических и минеральных удобрений, совершенствованию систем семеноводства, сортообновления, освоению интенсивных и экологически чистых технологий, обеспечению токсикологической безопасности производимой продукции, охраны окружающей среды и природных ресурсов.

3.8. Принимает меры по повышению продуктивности скота и птицы, производства высококачественной животноводческой продукции и сырья путем применения научно обоснованных систем ведения животноводства, улучшению стада по породным качествам, освоению передовых технологий содержания животных;

3.9. Содействует развитию крестьянских (фермерских) и личных подсобных хозяйств.

3.10. Содействует освоению прогрессивных материалов и ресурсосберегающих технологий, технической и технологической оснащенности производства, системы машин, созданию высокого уровня инженерного обеспечения сельскохозяйственного производства.

3.11. Разрабатывает и реализует планы по распространению технологических, научно-технических, экономических, правовых и экологических знаний путем проведения семинаров, консультаций, через средства массовой информации.

3.12. Постоянно пополняет банк данных по прогрессивным технологиям, эффективно организационным, экономическим, техническим решениям, которые возможно целесообразно применять в сельскохозяйственных предприятиях района, а также стандартам и другой нормативной документации по качеству производимой продукции и рекомендует руководителям и специалистам предприятий всех форм собственности эффективные и экологически безопасные технологии, формы организации труда, оказывает помощь в их освоении.

3.13. Обобщает показатели и анализирует результаты хозяйственной деятельности, разрабатывает рекомендации и мероприятия по повышению ее эффективности, организует разработку и реализацию программ социально-экономического развития АПК района.

3.14. Участвует в согласовании рекомендуемых уровней цен на продукцию сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности, а также в создании и развитии системы ценовой конъюнктурной рыночной информации.

3.15. Участвует в разработке баланса трудовых ресурсов, предложений по созданию и поддержанию имеющихся рабочих мест.

3.16. Содействует исполнению мероприятий по подготовке, переподготовке, стажировке, повышению квалификации руководящих работников, специалистов, фермеров, рабочих кадров сельскохозяйственных, перерабатывающих, обслуживающих и других предприятий.
Распорядительными документами главы муниципального образования Отрадненский район на управление сельского хозяйства могут возлагаться иные полномочия в соответствии с его функциями, в том числе, исполнение чрезвычайных мер в случаях стихийных бедствий, эпидемий и т.п.

Управление осуществляет свои задачи и функции, не допуская вмешательства в хозяйственную деятельность субъектов хозяйственного производства.

4. Права управления

Для осуществления возложенных задач и функций управление имеет право:

4.1. Представлять и отстаивать интересы сельскохозяйственных товаропроизводителей района в органах государственного и хозяйственного управления всех уровней.

4.2. Участвовать в рассмотрении и вносить предложения по вопросам деятельности сельскохозяйственных организаций в соответствующие органы государственного управления.

4.3. Принимать участие в разработке и реализации федеральных, региональных и межрегиональных программ, выработке мер и способов государственной поддержки и регулирования социально-экономического развития села, проведении экономических реформ, касающихся сферы деятельности АПК района;

4.4. Запрашивать и получать в установленном порядке информации, материалы и документы, необходимые для осуществления задач и функций, возложенных на управление сельского хозяйства от должностных лиц органов местного самоуправления муниципального образования Отрадненский район, а также организаций, предприятий, учреждений всех форм собственности.
4.5. Проводить плановые и оперативные семинары и совещания по вопросам, касающимся деятельности АПК района, участвовать в мероприятиях районного и краевого масштаба.

5. Организация работы управления
5.1. Управление входит в структуру администрации муниципального образования Отрадненский район, утвержденную решением Совета муниципального образования Отрадненский район.

5.2. Руководство управлением осуществляет заместитель главы муниципального образования Отрадненский район по вопросам АПК, начальник управления сельского хозяйства, который назначается на должность и освобождается от нее главой муниципального образования Отрадненский район.
5.3. Наименование заместитель главы муниципального образования Отрадненский район по вопросам АПК, начальник управления сельского хозяйства и наименование заместитель главы муниципального образования Отрадненский район по вопросам АПК – равнозначны.

5.3. Все специалисты управления назначаются на должность и освобождается от должности главой муниципального образования Отрадненский район по представлению заместителя главы муниципального образования Отрадненский район по вопросам АПК, начальника управления сельского хозяйства.

5.4. Информационное, документальное, правовое, материально-техническое и транспортное обеспечение деятельности управления осуществляется администрацией муниципального образования Отрадненский район в установленном порядке.
6. Ответственность

Работники управления несут ответственность:

6.1. За несвоевременное и некачественное выполнение возложенных на них  обязанностей, низкий уровень трудовой и производственной дисциплины, несоблюдение  требований техники безопасности.

6.2. За разглашение  сведений, составляющих государственную  и  иную  охраняемую законом тайну, а также ставших им известными в связи с исполнением должностных обязанностей и затрагивающих частную жизнь, честь и  достоинство  граждан.

6.3. Несоблюдение  сроков  контроля  за  исполнением распорядительных и служебных документов, изданных  органами  государственной  власти  Краснодарского  края и главой  муниципального образования  Отрадненский  район.

6.4. За  действия  или  бездействия, ведущие  к нарушению  прав и законных  интересов  муниципальных  служащих  и  граждан.

6.5. За  несоблюдение  ограничений, связанных  с  муниципальной  службой.

6.6. За  полноту, качество  и  достоверность  информации,  содержащейся  в  документах  и  материалах, подготовленных  в  связи  с  исполнением  должностных  обязанностей.
7. Социальные гарантии работников управления
7.1. Работники управления обеспечиваются всеми видами социального страхования в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.2. Трудовые отношения работников управления регулируются нормами трудового законодательства Российской Федерации

Заместитель главы муниципального образования                                                Отрадненский район по вопросам АПК

                         А.В. Едунов